
学 校 便 り

コロナウイルス感染症から

具志川小学校の子供達、ご家族、地域の方々を守る取組にご協力を

１０日間の短い夏休みが終わり、元気な具志川っ子たちの笑顔が学校に帰っ

てきました。この休み期間中に県内でのコロナ感染者の数が莫大に増加し、県

立学校や一部の市町では臨時休校措置を行っているところもあります。

うるま市教育委員会も、14日（金）までは午前中で下校させるようにとの指

示はありましたが、市内の陽性に占める割合が２％で10代の感染者は出ていな

い（8月11日現在）ことから、「子供の安全」「教育の保障」「福祉（子供の居

場所、給食の提供等を含む保護者支援）」の３つの観点で判断し、現段階で休校

措置を取らないとの通知がありました。

学校においても、うるま市教育委員会の判断に従い、学習活動を進めてまい

りますが、浦添市の小学校でのクラスター発生（8月12日付報道より）したこ

とからも、手洗い・うがい、マスクの着用、換気、消毒を徹底いたします。

ただし、これらの取組においても、学校だけではどうしても感染を防ぐこと

は厳しいと考えております。そこで、保護者の皆様にもぜひ以下のことについ

てご協力をお願い致します。

○家庭においても、手洗い・うがい、換気、消毒等、感染予防を徹底する。

○不要不急の外出や大勢の人が集まる場所へは行かない、行かせない。

○毎朝の検温、健康チェックを確実に行う。

○帰宅後、できるだけ自宅で過ごさせるようにする。

○本人の体調不良、家族の熱などの風邪症状がある場合にはお休みにする。

ただし、最近気温も上昇し、登校時に汗びっしょりでマスクを着用しながら

徒歩登校する子供達もみられます。熱中症の危険もありますので、学校でも周

りに友達や他の人が居ない、あるいは、２ｍ以上離れて歩くことを行えば、マ

スクは外しても良いと指導しております。ご家庭でも、お子様への呼びかけを

お願いします。

また、本校のホームページには、以前配布致しました「うるま市 新型コロ

ナウイルス感染症対策ガイドライン」の改訂版を掲載しておりますので、併せ

てご覧頂きますようお願い致します。

感染を予防することで、子供達もご家庭の皆様も平常の生活ができます。し

かし、感染してしまうと、コロナの症状に悩ませられると同時に、お仕事や家

庭生活にも大きな支障をおよぼします。具志川小学校の子供達、ご家族、地域

の皆様がコロナにかからない、かからせないことをご理解頂き、ご協力を強く

お願い致します。

うるま市立具志川小学校

学 校 便 り 第 ６ 号

令 和 ２ 年 ８ 月 １ ７ 日

発 行 者 與 那 嶺 忠

学校行事等の中止に関するご理解とご協力を

コロナウイルス感染症の拡大に伴い、３密（密閉・密集・密接）を避けるため

に、１学期は遠足や授業参観、ＰＴＡ作業等の行事を中止させて頂きました。

２学期からはある程度再開できるかと思っていましたが、さらに悪化している

状況では、学校行事を持つことも厳しいかと思います。

実際、うるま市教育委員会から、今年度の運動会を中止するようにとの指示が

ありました。また、５年生が９月に予定していた離島体験学習も延期が決まりま

した。

「島くとぅば大会」やＰＴＡ連合会が主催の「童話・お話・意見発表会」など

のイベントも相次いで中止となっております。

校長としては、子供達も登校する際には、検温等を実施している中、校外から

大勢の人が集まる行事には万が一を考えると実施を見送ることが賢明と判断して

おります。

しかしながら、子供達から運動会や学習発表会等を３密を避けながら実施する

方法を提案されていますので、前向きに検討していきたいと思っております。ま

た、遠足や修学旅行など、本校の子供達だけで活動できる行事はできるだけ実施

していきたいと考えております。

保護者、地域の皆様におかれましても、何卒ご理解頂き、ご協力のほどをよろ

しくお願い申し上げます。

授業時間の変更について、ご理解とご協力をお願いします。

現在のコロナウイルス感染症の発生状況と、県が警戒レベル４となり、緊急事

態宣言も8月29日まで延長されました。これを受け、教育委員会から８月14日

までの４校時授業を２１日まで延長との指示がありました。学校としても感染予

防対策には十分注意していますが、学習活動上、これ以上の３密を避けることに

限界があります。21日以降の教育委員会の判断によっては（24日から通常授業

と言われた場合）、９月４日（金）までの２週間を短縮授業（5校時、１４時下

校）とすることを検討しています。対応がわかり次第、じんじんメールやホーム

ページ、お手紙などでお知らせ致します。

また、この期間は、「不要不急の外出はしない」、「部活動の自粛」等をご家庭

でもお子様と確認して頂きますようお願い申し上げます。

子供達や保護者の皆様には窮屈な思いをおかけいたしますが、浦添市立小学校

やうるま市保育所でのクラスターの発生を受け、子供達やご家族、地域の皆様の

命と健康を守るためには３密の時間をできうる限り短くすることが必要と考えた

上でのことです。皆様におかれましても、油断なさらずに安全に過ごして頂きた

いと存じます。

どうぞ、皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い致します。


